Can. 1098 govori o sklepanju zakona v slučaju smrtne nevarnosti, kar je že omenjeno zgoraj pod št. 7 a.

Zakonik natanko našteva osebe, katere veže ta oblika za sklepanje zakona. Novo je le, da nekatoličane, ki so rojeni od nekatoliških staršev, četudi so bili kato-

¹ Cerkveni zaukaznik za Lavantinsko škofijo, 1908. št. IV. odst. 34, str. 68 D.

liško krščeni, ne veže predpisana oblika za sklepanje zakona, ako so bili od zgodnje mladosti nekatoliško vzgojeni in se poročijo z nekatoličani.

Can. 1099. § 1. Ad statutam superius formam servandam tenentur: 1.^o Omnes in catholica Ecclesia baptizati et ad eam ex haeresi aut schismate conversi, licet sive hi sive illi ab eadem postea defecerint, quoties inter se matrimonium ineunt; 2.^o Idem, de quibus supra, si cum acatholicis sive baptizatis sive non baptizatis etiam post obtentam dispensationem ab impedimento mixtae religionis vel disparitatis cultus matrimonium contrahant; 3.^o Orientales, si cum latinis contrahant hac forma adstrictis. — § 2. Firma autem praescripto § 1, n. 1, acatholici sive baptizati sive non baptizati si inter se contrahant, nullibi tenentur ad catholicam matrimonii formam servandam; item ab acatholicis nati, etsi in Ecclesia catholica baptizati, qui ab infantili aetate in haeresi vel schismate aut infidelitate aut sine ulla religione adoleverunt, quoties cum parte acatholica contraxerint.

12. Obred in vpis poroke.

Can. 1100. Extra casum necessitatis, in matrimonii celebratione serventur ritus in libris ritualibus ab Ecclesia probatis praescripti aut laudabilibus consuetudinibus receptis.

Obred pri sklepanju zakona je določen v „Collectio rituum“, ki se rabi tudi pri mešanih zakonih z izpregledom zadržka (can. 1102, spredaj št. 8 b).

Can. 1101. § 1. Parochus curet ut sponsi benedictionem sollemnem accipiant, quae dari eis potest etiam, postquam diu vixerint in matrimonio, sed solum in Missa, servata speciali rubrica et excepto tempore feriato. — § 2. Sollemnem benedictionem ille tantum sacerdos per se ipse vel per alium dare potest, qui valide et licite matrimonio potest assistere.

Veliko važnost polaga zakonik na ženitovanski blagoslov, ki se more podeliti tudi potem, ko sta poročena že dalj časa živela v zakonu. Ta blagoslov sme podeliti sam ali po pooblaščenu tisti duhovnik, ki veljavno in pripuščeno poroča, in sicer le med sveto mašter izven prepovedanega časa. Škof pa morejo dovoliti ženitovanski blagoslov tudi v prepovedanem času.

Ker se sme deliti ženitovanski blagoslov le med sveto mašto, ki pa je prepovedana pri mešanih zakonih, čeravno se izvrši poroka po cerkvenem obredniku, se ženitovanski blagoslov pri mešanih zakonih kakor tudi pri porokah vdov ne sme podeliti.